

Số: 07 /KH-HĐTĐKT

Quảng Ngãi, ngày 14 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2024

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, đặc biệt là người đứng đầu trong việc lãnh đạo, chỉ đạo phong trào thi đua và triển khai thực hiện Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/6/2022.

- Hướng dẫn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương để làm tốt hơn nữa công tác tham mưu, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

1. Nội dung tập huấn

- Triển khai Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/6/2022; Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; Nghị định số 28/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024 của Chính phủ quy định chi tiết trình tự, thủ tục xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang” và việc khen thưởng tổng kết thành tích kháng chiến; Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24/02/2024 của Bộ Nội vụ; Quyết định số 05/2024/QĐ-UBND ngày 24/01/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

- Hướng dẫn nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng.

2. Hình thức: Tổ chức Hội nghị trực tuyến (điểm cầu chính tại Hội trường C- UBND tỉnh, kết nối với điểm cầu tại trụ sở UBND các huyện, thị xã, thành phố).

3. Thời gian: Ngày 30 tháng 5 năm 2024.

4. Thành phần dự Hội nghị tập huấn

a) Tại điểm cầu chính:

Lãnh đạo và cán bộ, công chức, viên chức làm công tác thi đua, khen thưởng các cơ quan tham mưu giúp việc Tỉnh ủy, các sở, ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể, các tổ chức xã hội, xã hội nghề nghiệp tỉnh, các đơn vị, doanh nghiệp tham gia các khôi thi đua của tỉnh. Số lượng khoảng 240 người.

b) Tại điểm cầu UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Lãnh đạo và công chức theo dõi công tác thi đua, khen thưởng của Phòng Nội vụ, Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn và cán bộ, công chức làm công tác thi đua, khen thưởng các xã, phường, thị trấn;

- Hiệu trưởng các Trường: Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục thường xuyên trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố.

(Thành phần cụ thể do Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố mời và triệu tập).

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Nguồn kinh phí tổ chức hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2024 được thực hiện theo quy định, trích từ Quỹ Thi đua, khen thưởng của tỉnh (gồm kinh phí tổ chức hội nghị tại điểm cầu chính và kinh phí trực tuyến tại điểm cầu các huyện, thị xã, thành phố). Các chi phí khác do UBND các huyện, thị xã, thành phố chi trả.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh (cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh):

- Chủ động xây dựng dự trù kinh phí, chuẩn bị các thủ tục, chương trình, nội dung, địa điểm, thời gian, in ấn tài liệu, phát hành giấy mời tổ chức Hội nghị đảm bảo theo quy định.

- Mời Báo cáo viên Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương về dự và tập huấn nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2024.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ Hội nghị.

2. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp công tác tổ chức, bố trí hội trường và các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị tập huấn trực tuyến. Đồng thời phối hợp với Viễn thông Quảng Ngãi bố trí mạng internet, đường truyền, thiết bị... nhằm đảm bảo lớp tập huấn đạt hiệu quả.

3. Đề nghị Viễn thông Quảng Ngãi phối hợp với Ban Thi đua – Khen thưởng, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan trong công tác tổ chức hội nghị trực tuyến.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2024 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh Quảng Ngãi, yêu cầu Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện./. *hnh*

Nơi nhận:

- Ban Thi đua - Khen thưởng TW (báo cáo);
- PCT Thường trực UBND tỉnh, PCT thứ nhất HĐTĐKT tỉnh (báo cáo);
- Các thành viên HĐ TĐKT tỉnh (báo cáo);
- Văn phòng UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Viễn thông Quảng Ngãi;
- Sở Nội vụ: GD, VP;
- Ban Thi đua – Khen thưởng;
- Lưu: VT, TH-HC.

TM. HỘI ĐỒNG

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



GIÁM ĐỐC SỞ NỘI VỤ

Tạ Công Dũng